ille omni gloria carere posset, meditantur. Qui dormiuit, neq; perniciem, neq; gemitus, neq; squalores, neq; mœtiores, neq; ploratus hominum, sine potentissimo uigore ac maximis opibus & uiribus ab infernis tormentis absolui noluisse. Qui primus post homines natos res secundas animantibus, huic humano generi porrexit lætitiæ uoluptates: qđ euangelium pari mansuetudine, facilitate, fide magister ueracissimus, pro pace, pro consolatione, pro cultu charitatis, nullas nobis leuitates, nullam temeritatē: nullam pestem, nullum uitæ crimen subeundum unq̄ putauit. Qui doctrinam euangelij excitatam contionibus industriæ sic sua sapientia mortalibus cōmendauit: ut nihil tam populare, quā mutua charitas: nihil tam omnibus exploratum in perpetuū, q̄ uita æterna uideretur. Qui nobis decus omne, quo superi fruuntur, dedit: tū reliqua bonitate iuxta, ac quum noster deus esset, sustentauit. Cuius mortales comitate, lenitate, indulgētia, sublimitate, diuinitate ita sunt certe subleuati: ut eorum salutis non adiutor solum, uerumetiam deus iudicaretur. Nam quoq; uentorū officia studiaq; quid urbanitatis, quid uoluptatis habent: q̄ tepidus hoc die potissimum Zephirus, q̄ studiosus seruitutis, q̄ non turbulentus fuerit in præsentia. Quid Aquilo, quid Auster: qui rarissimos hoc ipso die impetus gerunt. Hi tam tranquillo atq; placabili uultu flandi existunt, qui hominū ipsi redemptori, conditoriq; suo, sentiunt, quantum debeant, qui diuinorum altitudinem, copiamq; beneficiorum, quæ in nos, patresq;

nostros, liberosq; nostros, quadam diuina & inaudita autoritate, atq; uirtute Christus contulit: non modo uenerari, aut dulcissimis sonis exprimere, sed laudare, aut psallere contendunt, aut etiam studio, amore, laudibus huic resurrectioni non defunt. Hodie de Christo quæ facies cæli, quæ celebritas astrorum, quæ mobilitas lunæ, qui circulus orbium, qui planeta, quæ magnitudo syderū, quæ pulchritudo solis, quæ signorum cœlestium dignitas, quæ harmonia sphaerarum obmutescit, quibus seruator omnibus nunc stellis sic laudatur, ut nemo magis, firmamentum orbium nobilissimus atq; fortissimus ordo, si quæ de resurrectione commemorare conatus est: ea per uictoriā & triumphum perficere uoluisse. Quid maius hominum generi ab immortalī deo dari putatur, q̄ æterna cuiq; salus, meror exulat, uoluptates redeunt, aditus ad cœlum patet. Nunq̄ elementorū constantissima & præstantissima officia, honore publico in Christum memoriam obliterant: nos existimare possumus. Quum nunc aeris clementia dæmonem esse conuictum marte potentissimi bellatoris, iudicio superū, cultu sanctimonix, oppressione inimicorum, libertate diuina, immortalitq; nostra uisa maxime lætatur, ornatissimi uiri: hoc autem tempore mari terraq; mansuetus, utilitate sua, q̄ esset Christo chara nostra salus, declarat. Omnia officia aeris, ignis, terræ, & aquæ apertissima, & in lætitiā uoluptatis, & in colendum Christum incumbūt, quæ quū diuinis honoribus nullis carerent. Nullum enim elementum propter excel-

lens in nos beneficium Christi immemor, & ingratum creditur: nullam in Christum præcipue gloriam celat: non est nostri seruatoris uictoria obliuiscenda, quam uniuersa creatura etiam si recordari non multum necesse putaret, tamen obliuisci tantopere nollet: non alio transferenda aut rerum, aut hominum tota memoria est: quæ ut bene de nobis Christo merito gratiam referant, quum publicos hostes bello uicisset, publicis peccatoribus ignouisset, sectatoribus suis planam indicasset uiam ueritatis sempiternæ, peccatores a desperatione ad spem reuocasset, sordidatos pietate consolatus esset. Cur igitur publici beneficii nulla alia memoria Christo debetur ab omni creatura mundi: nisi ut erga ducem ipsum & principem atque autorem salutis nostræ satis grata iudicaretur: tamen non exiguum cuiusque uiuentis nomen non modo ad celebrandam, uerumetiam ad commemorandam laudem Christo pergratam insudaret. Quando enim fruges huic seruatori, ac triumphis eius: quando flores satis pondus simile, satisque magnum accedere cumulum posse curauerint, quæ multitudo stellarum, quæ uis astrorum, quæ uicissitudo elementorum: tot tantisque muneribus respondit, qui nobis solus Christus afflictis ac seductis salutarè fidem, doctrinamque porrexit: qui nos a morte ad uitam, a tenebris ad lucem, ab inferis ad cælum reuocauit: quanto studio erga homines, quanta uis contra mortem fuit, ut tertia die resurgeret, quemadmodum discipulis suis non modo prædicaret, sed etiam certiores faceret, quid diuinius, quid

salubrius duabus mulieribus accidere putauit, quæ quod ipso resurgente consolatas esse, ut ille ab omni tristitia, quæ sepulchrum apertum uidissent, ad Christum properantem & festinantem suscipiendum & credendum ueniret, ut qua lætitia ab angelo sedente super lapidem deuolutum mulieres usæ essent pro maxima ueritate ad eos, qui eius resurrectionem exaudire optarent, eadem resurrectione discipulos omnibus uiribus atque modis, cunctos obuiam uenientes, totamque Iudeam ad unius lætitiæ incredibilem excitaret. Quid Christus gloriosius his duabus mulierculis, quid magnificentius ostendere potuit, quæ hoc sepulchrum patuisse: quum iam de cælo angelus aut descendisset, aut uenisset: lapidem illum ab hostio abstulit, nihil aliud Christus in sanctissimo sepulchro, præter sanctissimi corporis linthea & tot & tam præclara testimonia reliquit: uictoriæ ornamenta, decora diuinitatis robora atque monumenta memoriam in tumuli tegumeto ac reliquijs publicantur, eas uidelicet mulieres dignum est corpore & anima gratulari, quæ resurrectionem oculere noluerunt: eas in propatulum ueritatis uenire, quæ rumoribus Christum annuntiare latissimo animo meditarerent, quum dulcis est fama consequi lætitiæ, nolunt tacere audita, negare Christum, Christum dico immo uero fidem, spem, charitatem, salutem, felicitatem, gaudium, ipsam denique uitam & claritatem: promulgant de signis sepulchri, promulgant ab angelo, promulgant a resurrectione: accedunt ad discipulos magno gaudio bonorum: liceat manifestare quum

certe illum Christum redemptorem populi, defen-
sorem omnium, patrem filiorum Eua: at certe resur-
rectionem Christi liceat in conspectu hominum in
hoc orbe terrarum, quam ex angeli uoce audierunt,
declarare, quas quidem mulieres discipuli illi homi-
nes solertissimi atq; humanissimi attente audiunt:
ijs denuntiant, quos Christo & debere & uelle in-
telligunt gratulari: rumore enim audito ex custodi-
bus sepulchri, quum ad promulgandam ueritatem,
Iudei tam fuerint contumaces: datis pecunijs illos
rogant ad publicandam resurrectionem esse tacitu-
ros: ne Christi potentiam ac gloriam laude atq; ho-
noribus amplificare debeant, eius diuinitate & ma-
iestatem obticendam existiment, et enim dicent: si
quis eos interrogarit: Christum idcirco a discipulis
furatum esse, ne quis credat, quod surrexerit a mor-
te, quod liberarit populum, quod ad dexteram patris
sederit: ne igitur tantum eius autoritas, tantum exi-
mia apud homines fama circumuolaret: ut omnes
tacerent: si quis non audiret: idemq; uictor, quum
illam incredibilem multitudinem Iherusalem, & pe-
ne Iudæam ipsam ueritate edocuisset, homines fre-
quentissimos ad uerbum dei admonuisset: quo tem-
pore quanta miracula rerum summa sapientia age-
ret, aut uera diuinitas, intelligere potuerunt. Nam
Christus & seruator & liberator hominū, perspecta
apostolica presentia omnia publica gaudia com-
monstrauit: quibus discipulis uictor, cum clarissi-
mus, tum uero potentissimus, mortalibusq; ami-
cissimus, & autoritatis & diuinitatis suae tam pecu-

liari mansuetudine hoc dubium & incredulitatem,
cordisq; duritiam exprobrauit, ut crederet in illum,
quod a morte surrexisset, quod antiquos ab infe-
ris patres calamitate septos liberasset, quod omnes
innocentes charissimos clientes pene ex Acheronte
eduxisset, in quo regem illum Plutonium uicisset:
cuius quondam in facultate genus hominum cru-
delissimis tormentis luctuosum semper fuisse. Itaq;
extitit non modo animarum tortor, qui ante hanc
unam uictoria fuerat oppressor, uerumetiam prae-
salutis nostrae, quo quidem die quum Christus om-
nem potestatem sibi esse dixisset, discipulicq; omnes
adescent, dissensit nullus: qui sua mente fidem etiam
ex totis uiribus confirmadam noluerat: atq; illo die,
quo euangelium discipulis suis predicandum san-
ctissimis fructibus, & plurimis constituisset: idemq;
seruator curauit, ut idem a discipulis sapientiae in-
contione uniuerso populo diceretur: quum quidem
ipsi agunt ornatissime mandatum diuinum: perfi-
ciuntq; & omni astante & audiente populo, ut uni-
uersos, fidem uirtutis cum summa laetitia ad uitam
aeternam docerent, eosdemq; uitiorum insania indi-
gnissime inquinatos erudiunt ad lauacrum baptisma-
tis, quos unius patris, unius filij, unius spiritus san-
cti non modo illa benedictione, aut nomine intin-
gunt, sed etiam efficiunt, ut honestissime integerrim-
eq; uiderentur omnibus moribus, ac uirtutibus,
dies noctesq; Christum emulari, ut euangelicae le-
gis susceptam dulcedinem operibus inclusam con-
tinerent: nolint ijs uelle carere: quae perfectissimam

fidem sibi esse ducunt. Est enim fidei officium tot tantisque exemplis Christum profiteri, ut amplissimum premium capere possit, fidei conducit in uita debitum opus exhibere, hæc enim beatitudinis spes summa corroboratur, illa charitas collaudatur. Itaque quum omnibus ferenda Christi crux esse debet in fide confirmatis, ut eius acceptissimum seruitutis iugum factis exprimerent, qui ab humano genere iugum acerbissimum repulit diabolicæ potestatis, & si apostoli euangelij buccinatores eos homines, qui diabolici turpitudine suavis excitarêt furorem, amplissimo fructu fidei exhibito, non solum fide stabiles sanxerunt, sed etiã omnia Christi præcepta docuerunt, tum illi eos discipulos, qui non modo fidei in Christum fortitudine, sed etiam ob suas eximias uirtutes, dæmonia hominum Christi autoritate efficiunt, existimant sibi sectandos in fide, si quæ fides singulis operibus, palamque floret, ea solet nō esse salutaris, qui re ac factis sint Christiani: tuto & merito apostoli nos ad fidē sempiternæ salutis adhortarēt: quos Christus unus uniuersos redemit. Nam hoc hodierno die præsertim fas est laudare unū: quē populus sibi honestissime laudatissimeque colendum arbitratur, nō modo ad nostram, uerū etiam ad omnium ætatum memoriam, hoc quidem die non triumphat rex uanitatis, uirtutis rex triumphat, non tantum laudatur, quod mortem uicerit, sed quod deus perniciosum Plutonis oppresserit furorem: hoc ipso die quis homo est, qui fas esse negaret, quacunq; aut ætate aut natione esset: non cuique

prodesse magnificam & præclaram, sed uerissime iustissimeque adeptam uictoriam: quando tantam frequentiam in uoluptate, tantam lætitiã humani generis totius, ordinumque omnium, quando illa solennitate, tot musici, tot laudatores, buccinatoresque resonant. Itaque Christi gloriosa resurrectione, atque diuina non solum sunt mortales uocati in patriam cœlestem: sicut optimus quisque non dubitat, sed summo die corpore & anima suscepti. Potest homo satis Christum nunquam laudare, qui non solum apud superos, qui idem sentiunt, sed etiam apud uniuersam potestatem angelicam, salutem gloriæ & conseruatam per Christum & coniunctam esse cum claritate diuina nouerit, qui hanc resurrectionem cantilenis commendarit, in lætitiã explosit, exhibilarit, exterminarit, eodemque die calamitatem hilaritate sua compresserit, animum lætum sumpserit: qui seruatorem Christum pro se tanquam pro fratre, aut pro peccatore non solum mortuum fuisse, uerum etiam resurrexisse & ueneratur & decantat, qui quum homines eripuit e faucibus Plutonis, pericula omnium, pœnam innocentum, uniuersam abolere tristitiã mortalium elaborauit, quos ex hac inferorum flamma euolare uoluit: præsertim qui illud tartareum incendium nefarij Ditis acerbissima passione non minus, quam nobilissimo sanguine extinguere maluit, illo die seruator diuorum claritas uim & crudelitatem Acherontis uictoria clarissimorum testimoniorum & publicis uiribus oppressit, qui nostris animabus gaudia infinita præbuit, quum potestatem extinxit